
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013 Ano I - Edição nº 00003

Câmara Municipal
 de Manoel Vitorino

publica

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes |  | Manoel Vitorino-Ba

www.cmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B806C45A08C6EA65E82F0A713FFEC99



segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Manoel Vitorino

SUMÁRIO
• Ratificação, Homologação e Extrato de Contrato.  Dispensa de Licitação nº 003/2013. Objeto: Contratação de locação e manutenção de

software com sistemas integrados, do pacote tecnológico contido no Portal: Módulo SDP – Sistema de Diagramação e Publicação
(www.ipmbrasil.org.br) com funções de edição, diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet, do Diário Oficial da
Câmara Municipal on-line e impresso, disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA EXPERIAN, para
impressão em impressora laser ou off set no formato A4; Sítio/Home Page do Município com links de suas Contas Públicas – publicação de
informações em link específico, com requisitos da Lei 9755/98 e Instrução Normativa do TCU 28/99, no Sitio do Município; Módulo SEP –
Sistema de Envio de Publicações, entrega, recebimento e gerenciamento de documentos sujeitos a divulgação na Imprensa Oficial da
Câmara Municipal. (Contratado: Instituto de Pesquisas Municipais - IPM – BRASIL.).

• Homologação e Extrato de Contrato. Pregão Presencial nº 003/2013. Objeto: Contratação de empresa visando à locação de um veículo
para atender as necessidades de locomoção da Câmara Municipal de Manoel Vitorino. (Contratada: TRANSCOOB – Cooperativa Mista dos
Profissionais de Transporte e Consumo o Brasil.).

• Homologação  e Extrato de Contrato. Pregão Presencial nº 001/2013. Objeto: Aquisição de combustível e óleos lubrificantes, para o
abastecimento de veículos, pertencentes ou locados a Câmara Municipal de Manoel Vitorino. (Contratado: Auto Posto Manoel Vitorino
Ltda.).

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes |  | Manoel Vitorino-Ba

www.cmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B806C45A08C6EA65E82F0A713FFEC99



segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Manoel Vitorino
Dispensa

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL  
ESTADO DA BAHIA  
C.N.P.J N.º 63.180.038/0001- 03 
 
 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, CEP 45.240-000, Centro, Manoel Vitorino – Bahia 

Tel: 73 – 3549 - 2255 
Pag.  1x1 

                      
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
003/2013, que tem como OBJETO: Contratação de locação e manutenção de software com sistemas integrados, do 
pacote tecnológico contido no Portal: Módulo SDP – Sistema de Diagramação e Publicação (www.ipmbrasil.org.br) 
com funções de edição, diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet, do Diário Oficial da 
Câmara Municipal on-line e impresso, disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA 
EXPERIAN, para impressão em impressora laser ou off set no formato A4; Sítio/Home Page do Município com links de 
suas Contas Públicas – publicação de informações em link específico, com requisitos da Lei 9755/98 e Instrução 
Normativa do TCU 28/99, no Sitio do Município; Módulo SEP – Sistema de Envio de Publicações, entrega, recebimento 
e gerenciamento de documentos sujeitos a divulgação na Imprensa Oficial da Câmara Municipal. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inc. XIII, da Lei n° 8.666/93. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 11.040,00 (Onze mil e quarenta reais). 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: INSTITUTO DE PESQUISAS 
MUNICIPAIS - IPM - BRASIL, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com a missão de promover apoio 
científico, técnico e o desenvolvimento institucional para o aperfeiçoamento, modernização e eficientização da 
administração pública, com sede na Avenida Manoel Dias, n° 923, sala 101 A, CEP 41.830-000 Pituba,- Salvador - BA, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 12.398.781/0001-01. 
 
Manoel Vitorino – BA, 01 de Fevereiro de 2013. 
__________________________ 
          Olavo Silva Meira 
Presidente da Câmara Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes |  | Manoel Vitorino-Ba

www.cmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39C93E3A4965DACB3B745DA52B69DF32

segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Manoel Vitorino

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL  
ESTADO DA BAHIA  
C.N.P.J N.º 63.180.038/0001- 03 
 
 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, CEP 45.240-000, Centro, Manoel Vitorino – Bahia 

Tel: 73 – 3549 - 2255 
Pag.  1x1 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 010/2013.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 003/2013 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO.    
CONTRATADO: INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS - IPM - BRASIL, CNPJ n° 12.398.781/0001-01. 
OBJETO: Contratação de locação e manutenção de software com sistemas integrados, do pacote tecnológico contido no 
Portal: Módulo SDP – Sistema de Diagramação e Publicação (www.ipmbrasil.org.br) com funções de edição, diagramação, 
arte-finalização e publicação automática na internet, do Diário Oficial da Câmara Municipal on-line e impresso, 
disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA EXPERIAN, para impressão em impressora laser 
ou off set no formato A4; Sítio/Home Page do Município com links de suas Contas Públicas – publicação de informações em 
link específico, com requisitos da Lei 9755/98 e Instrução Normativa do TCU 28/99, no Sitio do Município; Módulo SEP – 
Sistema de Envio de Publicações, entrega, recebimento e gerenciamento de documentos sujeitos a divulgação na Imprensa 
Oficial da Câmara Municipal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 01.01.01– Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. Ordinário-00 
ASSINATURA: 01/02/2013.                  VIGÊNCIA: 31/12/2014. 
VALOR: R$11.040,00 (Onze mil e quarenta reais). 

 

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes |  | Manoel Vitorino-Ba

www.cmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39C93E3A4965DACB3B745DA52B69DF32

segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Manoel Vitorino
Contrato

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL  
ESTADO DA BAHIA  
C.N.P.J N.º 63.180.038/0001- 03 
 
 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, CEP 45.240-000, Centro, Manoel Vitorino – Bahia 

Tel: 73 – 3549 - 2255 
Pag.  1x1 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer 
jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo ao 
Pregão Presencial nº 003/2013, que tem como OBJETO: Contratação de empresa visando à locação de 
um veículo para atender as necessidades de locomoção da Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
 
FUDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Federal nº 3.555, de 08 
de agosto de 2000, além de, subsidiariamente, pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e pela Lei Complementar 123/2006. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 25.300,00 (Vinte e cinco mil e trezentos reais). 
 
Resolve HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: TRANSCOOB – COOPERATIVA MISTA 
DOS PROFISSIONAIS DE TRANSPORTE E CONSUMO O BRASIL, estabelecido na Av. Coronel Terencio 
Dourado, 108, 1ª andar, Centro, Irecê/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o 
número 09.534.409/0001-62. 
 
Manoel Vitorino – BA, 13 de Fevereiro de 2013. 
__________________________ 
          Olavo Silva Meira 
Presidente da Câmara Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes |  | Manoel Vitorino-Ba

www.cmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D7C36E3D3A1EAE71D7934CBEF152662

segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Manoel Vitorino

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL  
ESTADO DA BAHIA  
C.N.P.J N.º 63.180.038/0001- 03 
 
 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, CEP 45.240-000, Centro, Manoel Vitorino – Bahia 

Tel: 73 – 3549 - 2255 
Pag.  1x1 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 011/2013.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial 003/2013 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO.    
CONTRATADO: TRANSCOOB – COOPERATIVA MISTA DOS PROFISSIONAIS DE TRANSPORTE E CONSUMO O 
BRASIL, CNPJ 09.534.409/0001-62. 
OBJETO: Contratação de empresa visando à locação de um veículo para atender as necessidades de locomoção da 
Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 01.01.01– Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiro –Pessoa Jurídica. Ordinário 00. 
ASSINATURA: 14/02/2013.                  VIGÊNCIA: 31/12/2013. 
VALOR: R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais). 

 

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes |  | Manoel Vitorino-Ba

www.cmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D7C36E3D3A1EAE71D7934CBEF152662

segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Manoel Vitorino
Contrato

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL  
ESTADO DA BAHIA  
C.N.P.J N.º 63.180.038/0001- 03 
 
 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, CEP 45.240-000, Centro, Manoel Vitorino – Bahia 

Tel: 73 – 3549 - 2255 
Pag.  1x1 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo ao Pregão Presencial nº 
001/2013, que tem como OBJETO: Aquisição de combustível e óleos lubrificantes, para o abastecimento de veículos, 
pertencentes ou locados a Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
 
FUDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002, pelo Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto 
de 2000, além de, subsidiariamente, pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, e pela 
Lei Complementar 123/2006. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 14.842,00 (Catorze mil oitocentos e quarenta e dois reais). 
 
Resolve HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: AUTO POSTO MANOEL VITORINO LTDA, estabelecido na 
Avenida Bahia, n° 18, Centro, Município de Manoel Vitorino, Estado da Bahia, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ) sob o número 03.774.299/0001-20. 
 
Manoel Vitorino – BA, 01 de Fevereiro de 2013. 
__________________________ 
          Olavo Silva Meira 
Presidente da Câmara Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes |  | Manoel Vitorino-Ba

www.cmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B806C45A08C6EA65E82F0A713FFEC99



segunda-feira, 25 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00003 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Manoel Vitorino

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL  
ESTADO DA BAHIA  
C.N.P.J N.º 63.180.038/0001- 03 
 
 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, CEP 45.240-000, Centro, Manoel Vitorino – Bahia 

Tel: 73 – 3549 - 2255 
Pag.  1x1 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 007/2013.                  PROCESSO N°: Pregão Presencial 001/2013 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO.    
CONTRATADO: AUTO POSTO MANOEL VITORINO LTDA, CNPJ 03.774.299/0001-20 
OBJETO: Aquisição de combustível e óleos lubrificantes, para o abastecimento de veículos, pertencentes ou locados a 
Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 01.01.01– Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de Manoel Vitorino. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00 – Materiais de Consumo. Ordinário-00. 
ASSINATURA: 01/02/2013.                  VIGÊNCIA: 31/12/2013. 
VALOR: 14.842,00 (Catorze mil oitocentos e quarenta e dois reais). 

 

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes |  | Manoel Vitorino-Ba

www.cmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B806C45A08C6EA65E82F0A713FFEC99


